
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1838 DEL 16/07/2024

Oggetto

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 50 COMMA 1 LETTERA 
E) DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. ATTRAVERSO IL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA P.A. (ME.PA), TRAMITE R.D.O. SECONDO IL CRITERIO 
DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE 
SCUOLE DEL COMUNE DI MILAZZO. PERIODO: OTTOBRE 2024- 
GENNAIO2025. INDIZIONE PROCEDURA DI GARA ED APPROVAZIONE ATTI.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 8



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 50 COMMA 1 
LETTERA E) DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. ATTRAVERSO IL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA P.A. (ME.PA), TRAMITE R.D.O. SECONDO IL 
CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE 
SCUOLE DEL COMUNE DI MILAZZO. PERIODO: OTTOBRE 2024- 
GENNAIO2025. INDIZIONE PROCEDURA DI GARA ED APPROVAZIONE 
ATTI.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

-la L.R. n. 4 del 01/02/2005 "Norme per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione", promuove e sostiene 
azioni volte a rendere effettivo il diritto allo studio ed in particolare all’art. 5 lett. B, tra le tipologie di azioni, stabilisce 
che i Comuni provvedono ad erogare, tra l’altro, il Servizio di mensa alle scuole aventi sede nel Territorio Comunale;

- il servizio di refezione scolastica è indispensabile per l’attuazione del tempo pieno nella scuola dell’infanzia, primaria 
e secondaria di primo grado;

- attraverso la refezione scolastica si promuove l’educazione ad una corretta e adeguata alimentazione, base per una 
crescita equilibrata e sana del bambino;

- che il Comune di Milazzo da anni eroga il servizio di refezione scolastica nei vari ordini di scuola (scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado);

- che il contratto d’appalto con la Ditta C.O.T.  Società Cooperativa con sede in Palermo è scaduto nel mese di maggio 
2024;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che questo Comune non è in grado di garantire le prestazioni di che trattasi con propri mezzi e personale 
per cui deve procedere ad apposito affidamento in appalto ad Operatore Economico specializzato nel settore;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 8

 CONSIDERATO che l’intervento per il quale si procede, è stato previsto nell’ambito del programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs 36/2023

APPURATO:

-che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: c) 
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore 
a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
dieci operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro; e) procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base 
ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle 
soglie di cui all’articolo 14;

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le procedure negoziate 
come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano gli operatori economici 
da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto;

- che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

-Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: garantire il servizio di refezione scolastica per gli 
alunni delle scuole del Comune di Milazzo – periodo ottobre 2024 – gennaio2025;

-Importo stimato del contratto: € 217.152,00 escluso oneri di sicurezza allo 0,04% ed IVA al 4%;

-Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, la  stipula di contratto avverrà a mezzo scrittura privata, soggetta a 
registrazione in caso d’uso, nel formato elettronico, con inserimento a sistema del Documento di stipula sulla 
piattaforma M.E.P.A.; 

-Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da condursi mediante strumento telematico di 
negoziazione (MEPA), previa consultazione di almeno 5 operatori, ove esistenti, individuati in tramite elenchi di 
operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Codice dei Contratti;

-Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a questo atto allegata e cui si 
rinvia;

DATO ATTO che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà attraverso gli elenchi messi a 
disposizione dal MEPA;

PRECISATO che a norma dell’art. 108, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, il presente affidamento può essere 
aggiudicato esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, trattandosi di contratto relativo ai servizi sociali e di ristorazione scolastica;

APPURATO CHE:

-in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 8

-ai sensi dell’art. 11, comma 2 del codice, il contratto collettivo nazionale applicabile al personale dipendente impiegato 
è il CCNL ristorazione collettiva e attività affini o equivalente.

PRECISATO CHE:

-  in considerazione della tipologia e specificità della procedura indetta col presente atto, conformemente a quanto 
disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, in considerazione della qualità delle prestazioni richieste e 
dell’esigenza di assicurare il buon andamento dell’azione amministrativa, ricorrono particolari esigenze che 
giustificano la richiesta della garanzia provvisoria; 

-con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola;  

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea;

RILEVATA l’impossibilità di rilascio da parte dell’ANAC del codice identificativo di gara (CIG) prima della generazione 
della procedura telematica sulla piattaforma MEPA;

DATO ATTO che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo del presente atto che 
allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa al completamento della procedura di gara mediante modalità 
telematica, con il successivo atto di dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione e conseguente cronoprogramma 
riferito all’esigibilità temporale delle obbligazioni passiva;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 
n.267/2000; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

ATTESTATO di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati 
dall’art.7 del DPR 62/2013, e di aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato 
all’istruttoria;

VISTA:

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 di Approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 
(art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il D.lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

VISTE le leggi che regolano la materia

PROPONE

1.DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 8

2.DI INDIRE, per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.lgs. 
36/2023, nella sua vigente formulazione, sulla piattaforma telematica MEPA per l’affidamento del servizio di refezione 
scolastica per le scuole del Comune di Milazzo periodo ottobre 2024 gennaio 2025 per un valore complessivo pari ad 
€ 218.822,40 compresi oneri di sicurezza;

3.DI PRECISARE che:

- si procederà all’affidamento mediante procedura negoziata senza bando previa richiesta d’offerta a n.5 operatori 
economici (se presenti in tal numero) in possesso dei necessari requisiti ed iscritti allo strumento telematico di 
negoziazione MEPA, 

- si procederà all’affidamento in parola utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, trattandosi di contratto relativo ai servizi sociali e di ristorazione 
scolastica;

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

- in caso di parità di punteggio finale, il servizio sarà aggiudicato al concorrente che avrà raggiunto il punteggio più alto 
nella offerta qualitativa; in caso di parità anche rispetto a tale punteggio si procederà mediante sorteggio;

-di riservare all'Amministrazione la facoltà di non dover dar corso all'aggiudicazione definitiva, qualora siano mutate 
le normative in materia e/o le esigenze programmatiche, organizzative e finanziarie della stessa;

-per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs 
n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario; 

- che tenendo conto dell’eventuale proroga di mesi 4 ai sensi del suddetto art. 120, co. 10, del D.lgs. n. 36/2023 
l’importo complessivo dell’appalto sarà pari ad € 458.919,20. 

4. DI DARE ATTO che la documentazione relativa alla procedura in oggetto è costituita dal:

1) Disciplinare di gara;

2) Capitolato Speciale D’Appalto;

3) Allegato A, Elenco scuole del Comune di Milazzo - allegato al capitolato;

4) Calcolo incidenza voci di costo - allegato al capitolato

5) Schema DUVRI- allegato al capitolato;

6) Tabelle dietetiche - allegato al capitolato;

7) Schema di domanda di partecipazione;

8) Dichiarazione sulla disponibilità del centro cottura

9) Dichiarazione sostitutiva clausola pantouflage

10) Dichiarazione sostitutiva Protocollo di legalità 

che con il presente provvedimento si approvano;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 8

5. DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le clausole 
essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nella documentazione della procedura regolante 
il rapporto tra le parti;

6. DI DARE ATTO che il quadro economico di spesa derivante dal presente provvedimento per complessive € 
232.376,80, è il seguente:

Tipologia di spesa                                                                    Importo

Importo a base d’asta compreso di oneri di sicurezza             € 218.822,40

Iva al 4%                                                                             € 8.752,89

Spese per contributo ANAC                                                         € 250,00

Spese di gara ed incentivi per funzioni tecniche                          € 4.551,51

                       

7. DI DARE ATTO altresì, che l’impegno di spesa sarà assunto al completamento della procedura di gara, con il 
successivo atto di dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione e conseguente cronoprogramma riferito all’esigibilità 
temporale delle obbligazioni passiva, precisando sin da ora che il capitolo di spesa del Bilancio di Previsione vigente è 
il n. 2750 ex halley e presenta sufficiente disponibilità perché si possa far fronte ai pagamenti conseguenti 
all’aggiudicazione di che trattasi;

8.DI DARE ATTO che il CIG verrà acquisito da parte della Stazione appaltante a seguito di generazione della procedura 
telematica sulla piattaforma MEPA ;

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

10.DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

11.DI DARE ATTO che il RUP è stato individuato nella dipendente Dott.ssa Domenica Bueti e che la stessa non si trova 
in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile;

12. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed i n modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che lo 
stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza, sezione bandi e gare.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 8

Il Responsabile del Procedimento
Domenica Bueti

(sottoscritto con firma elettronica)


